
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea eliberării unor licenţe de traseu pentru 
efectuarea serviciului public de transport rutier judeţean 
de persoane prin curse regulate la nivelul judeţului Buzău 

pentru grupa de trasee 04 din Programul de transport  
 
 

Consiliul Judeţean Buzău; 
Având în vedere: 

− referatul Vicepreședintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre nr. 4741/11.03.2024; 

− raportul Direcției pentru Administrarea Patrimoniului și Investiții, prin 
Biroul de Transport Public nr. 4742/11.03.2024; 

− avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

− avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

− prevederile Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de 
transport judeţean de persoane prin curse regulate la nivelul judeţului 
Buzău nr. 142/04.01.2024, încheiat cu Asocierea formată din SC GRUP 
ATYC SRL – lider de asociere, SC C&I GRUP INTERNAȚIONAL SRL, SC 
DAN SEPSI SRL și SC VOICILĂ MAGAZIN MIXT SNC, pentru grupa de 
trasee 04 din Programul județean de transport, modificat prin Actul 
adițional nr. 1/07.03.2024;  

− prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 15/18.01.2024; 
− prevederile art. 17 alin. (1) lit. j^1) și lit. m), coroborat cu art. 37 alin. 

9 din Legea nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în 
unităţile administrativ teritoriale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

− prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități 
publice, cu modificările și completările ulterioare, 

 
           În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f”, art. 182 și art. 196 alin. (1)  
lit. „a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

         Art.1. Se aprobă emiterea licențelor de traseu pentru autovehiculele 
înregistrate ca mașini de rezervă pe traseele componente ale grupei de 
trasee 04 din Programul județean de transport, conform anexei nr. 4.2 la 
Contractul de delegare a gestiunii nr. 142/04.01.2024 – forma modificată.  



 Art. 2. Licențele de traseu au valabilitate egală cu durata de 
valabilitate a contractului de delegare a gestiunii și pot fi prelungite în 
condițiile prevederilor contractuale. 
   
 Art. 3. La data adoptării prezentei hotărâri, Hotărârea Consiliului 
Județean  Buzău nr. 15/18.01.2024 se completează în mod corespunzător. 
 
        Art. 4. Direcţia pentru Administrarea Patrimoniului şi Investiții prin 
Biroul de Transport Public va aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
  
        Art. 5. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
prezentei hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău, autorităţilor şi 
instituţiilor interesate precum şi publicarea acesteia pe site-ul autorității 
publice județene. 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE - EMANOIL NEAGU 
                                                                                                             

 
 

                                                                    
                                         CONTRASEMNEAZĂ  

                    SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU 
  

                                  MIHAI - LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
 
 
 
NR. 65 
BUZĂU, 13 MARTIE 2024 

                
Hotărârea a fost adoptată cu 25 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 
 
 



 CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
Direcția pentru Administrarea 
   Patrimoniului și Investiții 
   Biroul de Transport Public 
    Nr. 4742/11.03.2024                

 
 
                                                           

RAPORT 
 la proiectul de hotărâre privind aprobarea eliberării unor 
licenţe de traseu pentru efectuarea serviciului public de 

transport rutier judeţean de persoane prin curse regulate la 
nivelul judeţului Buzău pentru grupa de trasee 04 din 

Programul de transport 
 
 

În conformitate cu dispozițile Legii nr. 92/2007 a serviciilor de transport 
persoane în unitățile administrativ-teritoriale, ale Legii nr. 99/2016 privind 
achizițiile sectoriale și al Raportului procedurii nr. 20901 din data de 05.12.2023, 
s-a încheiat Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de transport nr. 
142/04.01.2024 cu Asocierea formată din SC GRUP ATYC SRL – lider de asociere, 
SC C&I GRUP INTERNAȚIONAL SRL, SC DAN SEPSI SRL și SC VOICILĂ MAGAZIN 
MIXT SNC, pentru grupa de trasee 04 din Programul județean de transport. 

În conformitate cu prevederile art. 17, alin. (1), lit. j^1) din Legea nr. 
92/2007 a serviciilor de transport persoane în unitățile administrativ-teritoriale, 
Consiliul Județean Buzău are atribuția de a emite licențe de traseu pentru 
serviciul public de transport rutier de persoane efectuat cu autobuze. 

În cadrul procedurii de achiziție, Asocierea de operatori de transport a 
prezentat, conform listei cu mijloacele de transport disponibile pentru a fi folosite 
în contractul de delegare, autovehicule înregistrate de firmele SC GRUP ATYC 
SRL și SC VOICILĂ MAGAZIN MIXT SNC, drept autovehicule de rezervă.  

Pentru traseele județene unde autovehiculele titulare aparțin operatorilor 
de transport SC C&I GRUP INTERNAȚIONAL SRL și SC DAN SEPSI SRL, pentru 
care s-au emis licențe de traseu, mașinile de rezervă nu pot fi utilizate în cazul 
în care ar trebui să înlocuiască mașina titulară din diferite motive (defecțiuni 
tehnice, accidente, etc.), deoarece nu dețin licențe de traseu și nu este permisă 
efectuarea serviciului public de transport fără a deține licență de traseu valabilă 
sau folosirea documentelor eliberate pentru un alt operator de transport 
autorizat.  

 
 
 



 
Având în vedere cele prezentate, pentru asigurarea continuității serviciului 

de transport, propunem aprobarea de către Consiliul Județean Buzău a emiterii 
unor licențe de traseu pentru autovehiculele înregistrate ca mașini de rezervă 
pe grupa de trasee 04 din Programul județean de transport, conform anexei nr. 
4.2 din Contractul de delegare a gestiunii nr. 142/04.01.2024, modificat prin 
Actul adițional nr. 1/07.03.2024, după cum urmează: 

- Pentru traseul cod 028 Buzău Autogara XXL – Bisoca – operator de 
transport SC GRUP ATYC SRL; 

- Pentru traseul cod 029 Buzău Autogara XXL – Sările – operator de 
transport SC VOICILĂ MAGAZIN MIXT SNC; 

- Pentru traseul cod 033 Buzău Autogara XXL – Jghiab – operator de 
transport SC GRUP ATYC SRL; 

- Pentru traseul cod 034 Buzău Autogara XXL – Lopătari – Trestioara – 
operator de transport SC GRUP ATYC SRL; 

- Pentru traseul cod 038 Buzău Autogara XXL –  Săpoca – Glodu Petcari 
– operator de transport SC GRUP ATYC SRL. 

 
          
 

         Șef Birou,                          Director Executiv, 
     POPESCU ROMEO         PETRE IULIAN 



CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
VICEPREȘEDINTE 

   Nr. 4741/11.03.2024                
 
                                                           

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea eliberării unor 
licenţe de traseu pentru efectuarea serviciului public de 

transport rutier judeţean de persoane prin curse regulate la 
nivelul judeţului Buzău pentru grupa de trasee 04  

din Programul de transport 
 

Ca urmare a finalizării procedurii de achiziție sectorială – licitație deschisă 
pentru atribuirea contractului de delegare a gestiunii serviciului public de 
transport rutier județean de persoane prin curse regulate pentru grupa de trasee 
04 din Programul județean de transport aferent judeţului Buzău, în conformitate 
cu dispozițile Legii nr. 92/2007 a serviciilor de transport persoane în unitățile 
administrativ-teritoriale, ale Legii nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale și al 
Raportului procedurii nr. 20901/05.12.2023, s-a încheiat Contractul de delegare 
nr. 142/04.01.2024 cu Asocierea formată din SC GRUP ATYC SRL, SC C&I GRUP 
INTERNAȚIONAL SRL, SC DAN SEPSI SRL și SC VOICILĂ MAGAZIN MIXT SNC. 

Conform prevederilor art. 17, alin. (1), lit. j^1) din Legea nr. 92/2007 a 
serviciilor publice de transport persoane în unitățile administrativ teritoriale, 
Consiliul Județean Buzău are atribuția de a emite licențe de traseu pentru 
serviciul public de transport rutier de călători efectuat cu autobuze. 

În cadrul procedurii de achiziție, Asocierea de operatori a prezentat, 
conform listei cu mijloacele de transport disponibile pentru a fi folosite în 
contractul de delegare a gestiunii, autovehicule înregistrate de firmele SC GRUP 
ATYC SRL și SC VOICILĂ MAGAZIN MIXT SNC, drept autovehicule de rezervă.  

Pentru buna desfășurare a serviciului public de transport, este necesar 
emiterea unor licențe de traseu pentru autovehiculele înregistrate ca mașini de 
rezervă pe grupa de trasee 04 din Programul judeţean de transport, conform 
anexei nr. 4.2 la Contractul de delegare a gestiunii nr. 142/04.01.2024. 

În acest sens a fost iniţiat proiectul de hotărâre pe care îl supun plenului 
Consiliului Județean Buzău.    

          
VICEPREŞEDINTE 

ADRIAN-ROBERT PETRE 
 


	Proiect hot. licente de traseu grupa 04
	HOTĂRĂȘTE
	PETRE - EMANOIL NEAGU

	Raport emitere licente gr.04
	Referat emitere licente gr.04

